4

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /TTr-BGTVT
	Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng
Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Bộ Giao thông vận tải kính trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị định) như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Ngày 24/11/2021, Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số 1977/QĐ-TTg phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giao thông vận tải, theo đó cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hàng không dân dung bao gồm:
+ Đăng ký văn bản IDERA (Nghị định 68/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 07/2019/NĐ-CP);
+ Thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không (Nghị định 05/2021/NĐ-CP);
+ Thủ tục cấp lại giấy phép kinh doanh cảng hàng không (Nghị định 3 05/2021/NĐ-CP);
+ Thủ tục cấp Giấy phép cung cấp dịch vụ hàng không tại cảng hàng không, sân bay (Nghị định 92/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 89/2019/NĐ-CP);
+ Thủ tục cấp lại Giấy phép cung cấp dịch vụ hàng không tại cảng hàng không, sân bay (Nghị định 92/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 89/2019/NĐ-CP);
+ Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo, huấn luyện nhân viên hàng không (Nghị định 92/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 89/2019/NĐ-CP);
+ Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký các quyền đối với tàu bay (Nghị định 68/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 07/2019/NĐ-CP); + Xóa đăng ký văn bản IDERA (Nghị định 68/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 07/2019/NĐ-CP);
+ Sửa chữa, bổ sung, điều chỉnh thông tin về đăng ký quốc tịch tàu bay, đăng ký các quyền đối với tàu bay và đăng ký văn bản IDERA (Nghị định 68/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 07/2019/NĐ-CP);
Ngày 10/01/2022, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 03/NQ-CP về Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 12 năm 2021; trong đó, yêu cầu các bộ, ngành: “Tập trung chỉ đạo, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh đã được phê duyệt theo nguyên tắc một văn bản sửa nhiều văn bản và theo trình tự, thủ tục rút gọn; chậm nhất trong 06 tháng đầu năm 2022 phải hoàn thành đối với các văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ”.
Mặt khác, thực hiện Quyết định 1971/QĐ-BGTVT Bộ GTVT đã công bố danh mục cung cấp mức dịch vụ công mức độ 4 từ năm 2021 trong đó bao gồm 42 thủ tục hành chính lĩnh vực hàng không dân dụng thì các thành phần hồ sơ phải chuyển thành bản sao và thực hiện hậu kiểm.
Xuất phát từ những lý do trên, việc nghiên cứu, xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng là hết sức cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Mục đích
Thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng được Thủ tưởng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1977/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước.
2. Quan điểm
Sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng nhằm tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước, đảm bảo tính thống nhất trong hệ thống pháp luật.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Thực hiện quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Bộ Giao thông vận tải đã triển khai các công việc sau:
1. Ngày    /    /2022, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Quyết định số       /QĐ-BGTVT thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng.
2. Ngày     /    /2021, Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản số     /BGTVT-PC gửi các Bộ, ngành, địa phương, Phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam, các hiệp hội để xin ý kiến đối với dự thảo Nghị định, đồng thời gửi Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Cổng Thông tin điện tử Bộ Giao thông vận tải để đăng tải, lấy ý kiến rộng rãi các đối tượng chịu tác động.
3. Trên cơ sở ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương, Phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam, các tổ chức, cá nhân có liên quan, Bộ Giao thông vận tải đã hoàn thiện dự thảo Nghị định. Ngày     /     /2022, Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản số        /BGTVT-PC gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định.
4. Ngày     /  /2022, Bộ Tư pháp đã có báo cáo thẩm định số      /BC-BTP đối với dự thảo Nghị định.
5. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, ngày    /    /2022, Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản số     /BC-BGTVT về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp đối với dự thảo Nghị định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1.  Về bố cục của dự thảo Nghị định
Dự thảo Nghị định được xây dựng gồm 5 Điều như sau:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2015/NĐCP ngày 18 tháng 8 năm 2015 của Chính phủ quy định đăng ký quốc tịch và đăng ký các quyền đối với tàu bay.
Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2016/NĐCP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực hàng không dân dụng.
Điều 3. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2021/NĐCP ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay.
Điều 4. Bãi bỏ một số điều và thay thế một số biểu mẫu Nghị định 68/2015/NĐ-CP; Nghị định 92/2016/NĐ-CP và Nghị định 89/2019/NĐ-CP.
Điều 5. Điều khoản thi hành
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định
- Thực hiện sửa đổi các quy định về cắt giảm điều kiện kinh doanh, đơn giản hóa TTHC theo phương án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1977/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giao thông vận tải;
- Sửa đổi các thành phần hồ sơ được quy định tại các thủ tục hành chính để đáp ứng điều kiện cung cấp mức dịch vụ công mức 3, 4 theo điều kiện quy định tại Thông tư 02/2017/TT-VPCP; thực hiện Quyết định số 1971/QĐ-BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ GTVT công bố TTHC cung cấp mức DVC mức 4 năm 2021 và ý kiến góp ý của Văn phòng Chính phủ tại văn bản số số 1960/PB-VPCP ngày 11/10/2021.
- Bãi bỏ Nghị định số 07/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2015 của Chính phủ quy định đăng ký quốc tịch và đăng ký các quyền đối với tàu bay.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Trên đây là các nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng, kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
Hồ sơ kèm theo Tờ trình bao gồm; Dự thảo Nghị định; Báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành chính của dự thảo Nghị định; Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp đối với dự thảo Nghị định; Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp đối với dự thảo Nghị định; Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; bản chụp ý kiến của các bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các Sở Giao thông vận tải, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

	  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Các Vụ: VT, KCHTGT;
- Cục HKVN;
[bookmark: _GoBack]- Lưu VT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Lê Anh Tuấn